Текст

1. Lacedaemonii non interrogābant, quam multi essent hostes, sed ubi essent. 2. Nihil est simul et inventum et perfectum, nec dubitari debet, quin fuērint ante Homērum poētae (*Cic. Brutus, 71*). 3. Mihi nunquam dubium fuit, quin tibi essem carissimus (*Cic. Ad familiāres*). 4. Non dubito, quin habuerit vim magnam semper oratio. 5. Dubitari non potest, quin Socrāti nihil sit visum scīri posse (*Cic.*) 6. Diogēnes aliquando accensam lucernam manu tenens in foro ambulāvit, cum dies esset. A civibus interrogātus, cur lucernam accendisset: «Homīnem, — inquit, — quaero». 7. Cum Alexander Magnus pirātam comprehensum interrogavisset, quo iure maria infestāret, ille: «Eōdem iure, — inquit, — quo tu orbem terrarum. Ego, quia parvō navigiō id facio, pirāta vocor, tu, quia id classe et magnō exercitū facis, imperātor».

8. Est hoc Gallīcae consuetudinīs, ut et viatōres etiam invitos consistere cogant et quid quisque eōrum de quaque re audiverit aut cognoverit, quaerant: et mercatōres in oppīdis vulgus circumstiat, quibusque ex regionibus veniant quasque res ibi cognoverint, pronuntiare cogant (*Caesar. De bellō Gallīco, IV, 5*).

9. In victū considerare oportet, apud quem et quō more et cuius arbitrātu sit educātus (homo), quos habuerit artium liberalium magistrōs, quibus amicis utātur, quō in negotiō, quaestū, artificiō sit

occupātus, quō modō rem familiārem administret, quā consuetudinē domestica sit (*Cic. De inventiōne*, 35).

10. Epaminondas, cum vicisset Lacedaemonios apud Mantineam atque ipse, gravi vulnere exanimari se vidēret, quaeisivit, salvusne esset clipeus. Cum salvum esse flentes sui respondissent, rogāvit, essentne fusi hostes. Cum id quoque, ut cupiēbat, audivisset, evelli iussit eam, qua erat transfixus, hastam. Ita multo sanguine profuso in laetitia et victoria est mortuus (*Cic. De finibus bonorum et malorum*, II, 97).

II

CAESAR IN BRITANNIAM PROFICISCITUR

Caesar, cum in Gallia bellum gereret, in Britanniam sibi proficiscendum esse statuit, quod inde Gallis ministrata esse auxilia intellegēbat. Quamquam tempus ad bellum gerendum deficiēbat, tamen magno sibi usui fore arbitrabatur, ut modo insulam adiret, genus hominum perspicēret, loca cognoscēret, quae omnia fere erant Gallis incognita. Itaque vocatis ad se undique mercatoribus, neque quanta esset insulae magnitudo, neque quae aut quanta nationes incolerent, neque quem usum belli haberent aut quibus institutis uterentur, neque qui essent ad majorum navium multitudinem idonei portus, reperire potuit.